уголовное дело №1-73/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 25 октября 2018 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Полякова А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Аитовой С.Г., представившей удостоверение № 2414 от 22 декабря 2014 года и ордер №0038406 от 15 августа 2018 года, ФИО3, представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер № 0038006 от 15 августа 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

-ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

-ФИО2 

<

данные изъяты> несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

07 января 2018 года с 17.00 часов до 20 часов 30 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и их аналогов – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 попросил знакомую ФИО2 помочь ему приобрести наркотическое средство путем предоставления информации о месте «закладки» посредством сети Интернет. ФИО2 согласилась с предложением ФИО1, то есть согласилась пособничать ему в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств и их аналогов в значительном размере. ФИО2, действуя в интересах и по просьбе ФИО1, используя сотовый телефон марки «Lehovo Vibe», принадлежащий Свидетель №4, подключенный к сети Интернет, 07 января 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут с целью содействия совершению преступления путем предоставления информации, помогла ФИО1 найти адрес «закладки» наркотического средства, заплатив 1 300 рублей за предоставленную информацию неустановленному лицу.

Далее ФИО1 07 января 2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут при содействии ФИО2 на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, по ранее полученной информации посредством «закладки» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, для личного потребления, без цели сбыта один сверток с находящимся в нем наркотическим средством и его аналогом – смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,41 гр., что является значительным размером.

ФИО1, не имея специального разрешения на хранение наркотических средств, имея преступный умысел на их незаконное хранение, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, в период времени с 23 часов 30 минут 07 января 2018 года по 00 часов 10 минут 08 января 2018 года на автомобиле марки ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №10, который не подозревал о преступных действиях ФИО1, перевез наркотическое средство в квартиру Свидетель №1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, при себе в кармане куртки хранил наркотическое средство и его аналог – смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,41 гр., упакованное в полимерный пакет. 

Свидетель №1 в период времени с 23 часов 30 минут 07 января 2018 года по 00 часов 10 минут 08 января 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес> без ведома ФИО1 взяла часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,17 гр., которое в последствии добровольно выдала сотрудникам полиции.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут 08 января 2018 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции, хранил при себе в носке левой ноги оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,24 гр., упакованного в полимерный пакет.

08 января 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут у четвертого подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции отдела МВД России по Агрызскому району в ходе личного досмотра задержанного ФИО1 было обнаружено и изъято в полимерном пакете наркотическое средство - смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,24 гр.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №21 от 14 января 2018 года, представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,41 гр.

N-метилэфедрон, изъятый у ФИО1 включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен», - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в ред. от 29 июля 2017 года).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года (ред. от 29 июля 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» N-метилэфедрон, общей массой 0,41 гр. является значительным размером. 

При совершении указанных действий ФИО1 осознавал, что совершает уголовно-наказуемое, противоправное действие, то есть с целью личного потребления, без цели сбыта незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере и желал этого.

ФИО2 при совершении вышеуказанных действий осознавала, что совершает уголовно-наказуемое, противоправное деяние, то есть пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и желала этого. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признали в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 показал, что 07 января 2018 года по просьбе своей знакомой Свидетель №1 позвонил ФИО2 и попросил ее найти человека с телефоном с Интернетом для приобретения синтетического наркотика. Динара согласилась. Встретились у магазина «Салимгараевский», где их ждала Свидетель №1 Все вместе поехали в г. Ижевск. По пути Свидетель №1 и Динара зашли на заправку «Газпром», где через терминал перевели деньги за наркотики. После чего Динаре на телефон пришел адрес места закладки в г. Ижевске. Там Динара с Свидетель №1 зашли в подъезд, откуда вынесли и передали ему пакетик. Вернувшись в Агрыз в квартире Свидетель №1, она пока он был в туалете забрала у него часть наркотика, часть отдала ему. Он засунул пакетик к себе в носок. На выходе из подъезда его остановили сотрудники полиции и предложили выдать запрещенные в свободном обороте вещи. Он сказал, что у него таких нет. Тогда в ходе личного досмотра у него в носке нашли пакетик с наркотиком. 

Подсудимая ФИО2 показала, что 07 января 2018 года к ней с просьбой помочь приобрести наркотик обратился ФИО1 Она согласилась. Встретились у магазина «Салимгараевский», там их с машиной ждала Свидетель №1. Все вместе поехали к Свидетель №4, у которого она попросила телефон с Интернетом. Затем через Интернет она нашла нужный сайт. По дороге в Ижевск через терминал на заправке «Газпром» она перевела на электронный кошелек 1 300 рублей за наркотик, после чего на телефон пришел адрес места закладки в г. Ижевске. Приехав на место, они зашли в подъезд, где Свидетель №1 с указанного места достала пакетик с наркотиками и передала его ФИО4. Приехав в Агрыз, они втроем зашли домой к Альфие. Через несколько минут она пошла домой, на выходе из подъезда ее задержали сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 07 января 2018 года она с ФИО1 и ФИО2 на автомобиле поехали в г. Ижевск за наркотиками. По пути они с Динарой зашли на заправку «Газпром», где Динара перевела на электронный кошелек 1 300 рублей, после чего Динаре на телефон пришло сообщение с адресом закладки. В Ижевске по указанному адресу они зашли в подъезд, где нашли сверток с наркотиком, который она передала ФИО1 Вернувшись в Агрыз в ее квартире, они разделили с ФИО1 наркотик, она незаметно сунула ему в карман 500 рублей, после чего он ушел, а она позже добровольно выдала наркотик сотрудникам полиции.

Свидетель Свидетель №6 показал, что по оперативной информации ФИО1 употребляет наркотические вещества и занимается сбытом наркотиков, в связи с чем было принято решение о проведении проверочной закупки. Роль покупателя имитировала Свидетель №1 ходе мероприятия Свидетель №1 по телефону условными словами сообщила, что они приобрели наркотик и едут к ней в квартиру. После чего сотрудники полиции с понятыми наблюдали как Свидетель №1, ФИО4 и ФИО2 вошли в подъезд Свидетель №1. Через несколько минут из подъезда друг за другом вышли ФИО2 и ФИО4. У ФИО4 при себе в носке был обнаружен пакетик с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №9 показал, что к нему обратился оперуполномоченный Свидетель №6, который сообщил, что надо провести оперативное мероприятие, связанное с незаконным оборотом наркотиков. Свидетель №1 попросила машину с водителем. Они проследили как у магазина Салимгараевский в машину сели ФИО4 и ФИО2 и уехали в сторону Ижевска. Около полуночи позвонила Свидетель №1 и сообщила, что наркотики у них, после чего они поехали к подъезду ее квартиры. На выходе из подъезда первой задержали ФИО2, через пару минут вышел ФИО4, у которого в ходе личного досмотра в носке был найден пакетик с наркотическим веществом. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №11 показали, что были понятыми и видели как у подъезда дома сотрудники полиции задержали подсудимых. У ФИО4 в носке обнаружили пакетик с порошкообразным веществом, который был изъят.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №12 показали, что были понятыми и видели как сотрудники полиции у подъезда дома задержали подсудимых. Затем при них досматривали ФИО2, ничего запрещенного у нее не обнаружили. 

Свидетель Свидетель №10 показал, что сотрудники полиции попросили его поучаствовать в оперативном мероприятии. К нему в машину села женщина, которую он довез до магазина Салимгараевский. Там в машину сели подсудимые и все вместе поехали в г. Ижевск. По пути остановились у заправки «Газпром», куда ненадолго заходили девушки. После чего ему назвали адрес в Ижевске, куда он их привез. Там из машины вышли все три пассажира, первым вернулся мужчина, потом девушки. Он привез их в Агрыз по указанному им адресу, после чего уехал. 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показал, что 07 января в 22 часа 30 минут к нему пришла его знакомая ФИО2, которая попросила у него его телефон «Ленова», пояснив, что ей надо найти какой-то адрес по навигатору. В это день телефон она ему не принесла. На следующий день Динара рассказала, что ее задержали сотрудники полиции, телефон изъяли (том 1 л.д.116-117).

Свидетели Свидетель №7 показала, что как сотрудник полиции проводила личный досмотр ФИО2, запрещенных к обороту предметов при ней не было, был только телефон. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что проводила личный досмотр Свидетель №1, имитирующей роль покупателя в при проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также:

-рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Агрызскому району о том, что 08 января 2018 года около 00 часов 15 минут от старшего о/у ОУР Свидетель №6 поступило телефонное сообщение, что 08 января 2018 года около 00 часов 10 минут в ходе оперативных меропричтий по подозрению в причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков задержаны ФИО5 и ФИО2 (том 1 л.д.10).

-протоколом осмотра места происшествия квартиры Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> и фото таблицей к нему (том 1 л.д.13-18)

-рапортом о/у ГНК ОМВД России по Агрызскому району Свидетель №6 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка (том 1 л.д.21);

-постановлением о проведении проверочной закупки (том 1 л.дю23);

-актом досмотра лица, имитирующего роль покупателя наркотических средств в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», из которого усматривается, что в роли покупателя выступила Свидетель №1, которая была предварительно досмотрена (том 1 л.д.25);

-протоколом личного досмотра, согласно которому был досмотрен ФИО1 Из протокола и фото таблицы к нему усматривается, что ФИО1 было предложено добровольно указать и выдать предметы, вещи и ценности, добытые преступным путем, а также запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте вещества и предметы, на что последний пояснил, что таковых у него не имеется. После чего в ходе его личного досмотра в носке левой ноги был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (том 1 л.д.29-33).

-протоколом добровольной выдачи, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала сотрудникам полиции бумажный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д.34).

-заключением физико-химической экспертизы № 21, согласно выводов которой представленные на исследование объекты, являются смесями в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ составляет 0,24 гр. и 0,17 гр. (том 1 л.д.50-54);

-протоколом проверки показаний на месте и фото таблицей к нему, из которых усматривается, что ФИО2 показала заправку «Газпром» между городами Агрыз и Ижевск, где она через терминал перевела на электронный кошелек 1 300 рублей за наркотическое средство, после чего ей на телефон пришел адрес места закладки, далее показывает, что наркотическое средство было найдено в указанном месте в проводах между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> (том 1 л.д. 192-200).

-протоколами осмотра места происшествия и фото таблицами к ним, из которых усматривается, что были осмотрены заправка «Газпром» между городами Агрыз и Ижевск, где ФИО2 через терминал перевела на электронный кошелек 1 300 рублей за наркотическое средство, подъезда 

<

адрес>, где между первым и вторым этажами было место закладки наркотического средства (том 2 л.д.53-66).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и их аналогов в значительном размере. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по части 5 статьи 33, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, в целом положительные характеристики по месту жительства, у ФИО1 также наличие малолетних детей, а у ФИО2 наличие тяжелого заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль каждого из подсудимых в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни. На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса РФ условно, ФИО2 – в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64,73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: мобильный телефон модели «Vertex» с тремя сим-картами – вернуть по принадлежности ФИО1; телефон «Lehovo Vibe» - вернуть по принадлежности Свидетель №4; два пакетика с наркотическим средством – уничтожить; автомобиль марки ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак № и свидетельство о регистрации транспортного средства – считать возвращенными по принадлежности Свидетель №10; одну денежные средства в размере 500 рублей – обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд РТ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, письменно отказаться от участия защитника.

Судья Ризванова Л.А.